
 
 

НОВОВОРОНЕЖСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 

 
РЕШЕНИЕ 

 

от 26 декабря 2019 года № 386 
 

О внесении изменений в решение Нововоронежской 

городской Думы от 06.12.2018 № 326 «Об утверждении 
Стратегии социально-экономического развития городского 
округа город Нововоронеж Воронежской области на период 

до 2035 года» 
 
Рассмотрев проект решения Нововоронежской городской Думы «О внесении 

изменений в решение Нововоронежской городской Думы от 06.12.2018 № 326 «Об 

утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город 
Нововоронеж Воронежской области на период до 2035 года», внесенный главой 
администрации городского округа город Нововоронеж, на основании ст.ст. 16, 37 
Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 28 Устава 
городского округа город Нововоронеж, Нововоронежская городская Дума 

 

РЕШИЛА: 
 
1. Внести в решение Нововоронежской городской Думы от 06.12.2018 № 326 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа 
город Нововоронеж Воронежской области на период до 2035 года» следующие 
изменения: 

1.1. В Приложении «Стратегия социально-экономического развития городского 
округа город Нововоронеж Воронежской области на период до 2035 года»: 

1.1.1. Резюме изложить в новой редакции согласно приложению №1 к 

настоящему решению. 
1.1.2. Раздел 5 «Механизм реализации Стратегии социально-экономического 

развития городского округа город Нововоронеж» изложить в новой редакции 

согласно приложению №2 к настоящему решению. 
1.1.3. Приложение 1 «Цели, задачи, целевые показатели Стратегии - 2035 

городского округа город Нововоронеж» изложить в новой редакции согласно 

приложению №3 к настоящему решению. 
1.1.4. Приложение 2 «Показатели социально-экономического развития 

городского округа Нововоронеж по консервативному (1), базовому (2) и целевому (3) 

сценариям» изложить в новой редакции согласно приложению №4 к настоящему 
решению. 

1.1.5. Приложение 3 «Динамика целевых показателей социально-

экономического развития городского округа Нововоронеж по годам реализации 
Стратегии 2035» изложить в новой редакции согласно приложению №5 к 
настоящему решению. 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

2 

 

1.1.6. Приложение 5 «Программы городского округа город Нововоронеж, 

обеспечивающие реализацию Стратегии социально-экономического развития до 
2035г.» изложить в новой редакции согласно приложению №6 к настоящему 
решению. 

1.1.7. Приложение 6 «Ключевые проекты социально-экономического развития 
городского округа город Нововоронеж» изложить в новой редакции согласно 
приложению №7 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в газете 

«Вестник органов местного самоуправления городского округа город Нововоронеж». 
 
 

Глава городского округа  
город Нововоронеж                                                                              Н.Н. Нетяга 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

3 

 

Приложение №1 

к решению Нововоронежской городской Думы  
от 26.12.2019 № 386 

 

РЕЗЮМЕ 
Городской округ город Нововоронеж является городом особого 

функционального назначения с особым режимом хозяйственной деятельности. 
Градообразующее предприятие - филиал АО «Концерн «Росэнергоатом» 

«Нововоронежская атомная станция». 
Конкурентные преимущества городского округа город Нововоронеж: 

 Наличие крупного предприятия – Нововоронежская атомная станция. 

 Удобное географическое положение – близость к областному центру, 
рядом проходят автодороги, расположена железная дорога. 

 Наличие квалифицированных трудовых ресурсов. 
Ключевые проблемы городского округа город Нововоронеж: 

 Сокращение количества производственных предприятий. 

 Отсутствие привлекательных рабочих мест. 

 Снижение доходной части бюджета. 

 Отсутствие земли для развития промышленности и индивидуального 
жилищного строительства. 

 Проблемы низкого качества услуг ЖКХ. 

 Ухудшение качества дорожного покрытия. 
Миссия городского округа город Нововоронеж: Энергия атома Нововоронежа 

на благо жителям города и России. 
Стратегические приоритеты социально-экономического развития городского 

округа город Нововоронеж на период до 2035 года: 
1. Развитие человеческого капитала. 
2. Повышение уровня благоустроенности городской среды. 

3. Расширение использования цифровых технологий. 
4. Обеспечение населения городского округа доступным и качественным 

жильем. 

5. Обеспечение развития инженерных коммуникаций. 
6. Обеспечение экологически благоприятных условий проживания. 
7. Создание и развитие индустриального парка «Нововоронежский». 

8. Содействие развитию малого и среднего предпринимательства. 
Состав стратегических целей развития городского округа город Нововоронеж, 

согласованных со стратегическими целями развития Воронежской области и 

указанными приоритетами, включает генеральную цель, цели первого уровня и 
второго уровней. 

Генеральная цель городского округа город Нововоронеж - Устойчивое 

развитие города с высоким уровнем жизни, комфортной и безопасной городской 
средой. 

Стратегические цели, подцели и задачи развития городского округа город 

Нововоронеж до 2035 г.:  
Цель 1. Повышение уровня развития человеческого капитала, улучшение 

качества и уровня жизни населения городского округа город Нововоронеж. 

1.1 Развитие человеческого капитала 
Ключевые задачи: Обеспечение качественными услугами в дошкольных 

образовательных организациях, общеобразовательных организациях и 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

4 

 

организациях дополнительного образования; формирование приверженности к 

здоровому образу жизни; стимулирование миграционного притока трудоспособного 
квалифицированного населения. 

1.2 Повышение уровня благоустроенности городской среды 

Ключевые задачи: формирование доступной среды для инвалидов; развитие и 
поддержание надлежащего технического состояния улично-дорожной сети. 

1.3 Расширение использования цифровых технологий 
Ключевые задачи: обеспечение доступа к высокоскоростному интернету на 

территории городского округа; развитие электронных услуг в различных сферах 
жизнедеятельности, в том числе в сфере муниципального управления. 

1.4 Обеспечение населения городского округа доступным и качественным 

жильем. 
Ключевые задачи: строительство нового жилья; повышение уровня 

благоустройства жилищного фонда. 

1.5 Обеспечение развития инженерных коммуникаций. 
Ключевая задача: обеспечение проведения реконструкции и модернизации 

объектов коммунальной инфраструктуры. 

1.6 Обеспечение экологически благоприятных условий проживания. 
Ключевые задачи: обеспечение проведения реконструкции очистных 

сооружений; повышение эффективности обращения с твердыми коммунальными 

отходами (ТКО). 
Цель 2. Обеспечение экономического развития городского округа город 

Нововоронеж на основе диверсификации 

2.1 Создание и развитие индустриального парка «Нововоронежский» 
Ключевые задачи: обеспечение выделения земельного участка для 

индустриального парка «Нововоронежский»; привлечение резидентов для работы в 

индустриальном парке; создание условий для подключения резидентов 
индустриального парка к инженерным коммуникациям. 

2.2 Содействие развитию малого и среднего предпринимательства 

Ключевые задачи: создание благоприятного предпринимательского климата; 
совершенствование деятельности организаций, оказывающих поддержку малому и 
среднему предпринимательству. 

Механизм реализации Стратегии включает организационно-управленческий, 
экономический, правовой, информационный, процессуальный, инвестиционно-
финансовый механизмы, а также систему мониторинга реализации стратегии. 

Ключевые проекты социально-экономического развития городского округа 
город Нововоронеж, обеспечивающие реализацию Стратегии: 

1. «Нововоронеж – город образованных людей». Проект предусматривает 

внедрение новых образовательных программ и технологий, проведение 
капитального и текущего ремонта образовательный учреждений. 

2. «Нововоронеж – спортивный город». В рамках проекта предусмотрено 

проведение строительства и ремонта спортивных объектов и сооружений, в том 
числе: строительство объекта «Спортивно-оздоровительный комплекс. Адрес: 
г.Нововоронеж, ул. Набережная, 9»; проектирование и строительство 

лыжероллерной трассы в городском округе город Нововоронеж.  
3. «Нововоронеж – комфортный город». Данный проект ориентирован на 

проведение строительства, ремонта и реконструкции объектов улично-дорожной 

сети, реконструкции и модернизации объектов инфраструктуры, проведение 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

5 

 

ремонта городского парка. Целью данных мероприятий также является обеспечение 

доступности объектов для инвалидов и других маломобильных групп населения. 
4. «Нововоронеж – город с развитой энергоэффективной инженерной 

инфраструктурой». В рамках проекта реализуются мероприятия по проведению 

реконструкции магистральных тепловых сетей, реконструкцию системы 
электроснабжения с увеличением присоединенной мощности с 25 до 40 МВА, 
развитие инженерной инфраструктуры. 

5. «Нововоронеж – экологически благоприятный город». Данный проект 

предполагает проведение реконструкции очистных сооружений, выполнение работ 
по рекультивации полигона ТКО, дооснащение нового полигона ТКО оборудованием, 
необходимым для ввода в эксплуатацию. 

6. «Нововоронеж – город с развитым промышленным производством». 
Проект предусматривает развитие индустриального парка «Нововоронежский», 
создание благоприятного инвестиционного и предпринимательского климата. 

Основные ожидаемые результаты реализации Стратегии к 2035 году: 

 Формирование территории индустриального парка «Нововоронежский». 

 Формирование сбалансированной структуры промышленного комплекса. 

 Создание не менее 1200 рабочих мест. 

 Рост объемом продукции собственного производства. 

 Увеличение налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 
 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

1 

 

Приложение №2 

к решению Нововоронежской городской Думы  
от 26.12.2019 № 386 

 

РАЗДЕЛ 5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД НОВОВОРОНЕЖ 
Стратегия социально-экономического развития городского округа город 

Нововоронеж до 2035 года закрепляет систему представлений об основных 
приоритетах, целях и задачах развития города, важнейших направлениях и способах 
реализации указанных целей на долгосрочную перспективу. 

Реализация Стратегии заключается в скоординированной деятельности 
органов местного самоуправления городского округа Нововоронеж, предприятий, 
учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных в городе, 

населения по осуществлению намеченных проектов и мероприятий. 
В целом реализация Стратегии социально-экономического развития 

городского округа город Нововоронеж можно разделить на 3 этапа: первый этап – 

2019 - 2024 годы, второй этап – 2025 - 2030 годы, третий этап 2031 - 2035 годы. 
Этапы реализации Стратегии определены с учетом установленной периодичности 
бюджетного планирования. При необходимости раз в три года будет происходить 

корректировка, а раз в шесть лет – обновление Стратегии. 
Достижение стратегических целей развития городского округа город 

Нововоронеж возможно при комплексном использовании современных 

организационных, правовых и финансовых механизмов реализации Стратегии. 
В основе организационного механизма реализации Стратегии лежит 

программно-целевой подход и методология проектного управления. 

Направления действий по реализации Стратегии будут детализированы в 
плане мероприятий с указанием ответственных исполнителей и ожидаемых 
результатов реализации. На основе плана мероприятий будут внесены изменения в 

существующие муниципальные программы или разработаны новые муниципальные 
программы, в которых будут определены конкретные мероприятия и проекты с 
указанием объемов и источников финансирования. 

В процессе реализации Стратегии будет осуществляться мониторинг и 
контроль выполнения Плана мероприятий, муниципальных программ и выполнения 
стратегических проектов. На этой основе будут обеспечены взаимосвязь и 

регулярное скоординированное обновление Стратегии, плана мероприятий, составы 
выполняемых проектов и муниципальных программ. 

Ежегодный отчет о реализации Стратегии подлежит официальному 

опубликованию на официальном портале органов местного самоуправления 
городского округа город Нововоронеж. 

Функции организации и контроля выполнения Стратегии возлагаются на 

администрацию городского округа в лице главы администрации, который делегирует 
полномочия по выполнению стратегических проектов и программ соответствующим 
подразделениям администрации. 

Для повышения эффективности управления стратегическим развитием в 
рамках использования методологии проектного управления в администрации 
создана организационная структура в виде постоянных и временных органов 

управления проектной деятельностью. 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

2 

 

Ключевым принципом при построении механизма реализации Стратегии 

является принцип «баланса интересов», предполагающий взаимную интеграцию и 
исполнение целей деятельности федеральных органов государственной власти, 
исполнительных органов государственной власти Воронежской области, органов 

местного самоуправления городского округа Нововоронеж, предпринимательских 
структур, общественных организаций, населения. 

Правовое обеспечение реализации стратегии будет осуществляться с учетом 

изменений федерального и регионального законодательства в области 

экономического и социального развития. 
Финансовый механизм реализации стратегии направлен на привлечение для 

стратегического развития как собственного бюджета муниципального образования и 

внебюджетные источники финансирования, а так же внешних источников. 
В этих целях следует обеспечить: 
а) повышение эффективности бюджетных расходов (ориентация бюджета 

на обеспечение решения поставленных приоритетных задач социально-
экономического развития); 

б) участие в региональных и федеральных государственных программах, 

Федеральной адресной инвестиционной программе и использование других 
инструментов целевого финансирования из средств регионального и федерального 
бюджетов; 

в) целевое привлечение частных инвестиций к решению стратегических 
задач, поиск стратегических инвесторов, заинтересованных в долгосрочном 
сотрудничестве; 

г) реализацию таких форм привлечения источников финансирования, как 
муниципально-частное партнерство, концессия, инициативное бюджетирование. 

Общая потребность в финансовых ресурсах на реализацию Стратегии 

развития городского округа г. Нововоронеж отражена в таблице 9. 
Таблица 9  
Прогноз затрат на реализацию Стратегии социально-экономического развития 

городского округа г. Нововоронеж Воронежской области до 2035 года, млн. руб. 

Показатель 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

Расходы на 
реализацию 
Стратегии, 

всего,  
в том числе: 

15665 3897 3914 3934 3956 3982 4008 4635 5294 

бюджетные 
средства 

1275 793 786 800 803 827 853 885 915 

внебюджетные 
средства 

14390 3104 3128 3134 3153 3155 3155 3750 4379 

 
Продолжение таблицы 9 

Показатель 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

Расходы на 
реализацию 
Стратегии, 

всего,  
в том числе  

6172 7052 
 
 

7993 
 
 

9405 
 
 

10192 
 
 

11293 
 
 

12709 
 
 

14282 
 
 

16014 
 
 

бюджетные 946 980 1018 1055 1096 1138 1182 1228 1277 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

3 

 

средства 

внебюджетные 

средства 

5226 6072 6975 8350 9054 10155 11527 13054 14737 

 

Реализация мероприятий Стратегии за счет областного бюджета 
осуществляется в соответствии с действующим порядком финансирования 
государственных программ Воронежской области в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, утвержденного областным бюджетом на соответствующий 
финансовый год. Состав проектов и мероприятий, реализуемых в рамках Стратегии, 
будет уточняться, корректироваться и согласовываться в установленном порядке с 

учетом возможностей бюджетов разных уровней на соответствующий финансовый 
год и плановый период. 

Перечень программ, осуществляемых в целях реализации Стратегии, 

представлен в приложении 5. Ключевые проекты городского округа Нововоронеж 
представлены в приложении 6. 

Большое значение для реализации Стратегии имеет ее информационно-

коммуникационное обеспечение. С этой целью необходимо осуществление 
комплекса мер, направленных на: 

 опережающую подготовку и свод инвестиционных проектов, бизнес-
планов и проектно-сметной документации хозяйствующих субъектов в интересах 
потенциальных инвесторов; 

 повышение информированности потенциальных инвесторов об 
имеющихся в городском округе город Нововоронеж возможностях для вложения 
средств, создание и ведение банка данных, организация активного продвижения 

городского округа через участие и организацию выставок, аукционов, в том числе 
через Интернет; 

 помощь хозяйствующим субъектам (обучение, консультирование и др.) 
при разработке инвестиционной документации. 

 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

1 

 

Приложение №3 

к решению Нововоронежской городской Думы  
от 26.12.2019 № 386 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
Цели, задачи, целевые показатели Стратегии 

городского округа город Нововоронеж 

Цели городского округа 

город 
Нововоронеж 

Задачи муниципального 

образования 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерени
я 

Базовые 

значени
я 
2016 г. 

Целевое значение 

2024 2030 2035 

Цель 1Воронежской области: Достижение лидерских позиций Воронежской области по уровню развития 

человеческого капитала и качеству жизни населения, сокращение социально-экономического неравенства 
 Цель 1 городского округа город Нововоронеж: Повышение уровня развития человеческого капитала, улучшение 

качества и уровня жизни населения городского округа город Нововоронеж 

Цель 1.1. Развитие 

человеческого капитала  

1.1.1. Обеспечение 

качественными услугами 
в дошкольных 
образовательных 

организациях, 
общеобразовательных 
организациях и 

организациях 
дополнительного 
образования 

Доля муниципальных 

образовательных 
организаций, 
соответствующих 

современным 
требованиям обучения, в 
общем количестве 

указанных организаций 

процент 94,36 95 97 100 

Охват детей в возрасте 
от 5 до 18 лет 
программами 

дополнительного 
образования (удельный 
вес численности детей, 

получающих услуги 
дополнительного 

процент 73.96 80,0 82,0 85,0 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

2 

 

образования, в общей 
численности детей в 

возрасте от 5 до 18 лет) 

1.1.2. Формирование 
приверженности к 

здоровому образу жизни  

Доля граждан, 
систематически 

занимающегося 
физической культурой и 
спортом 

процент 40,5 55 55 55 

1.1.3. Стимулирование 

миграционного притока 
трудоспособного 
квалифицированного 

населения 

Миграционное сальдо 

 
человек 
 

100 110 120 130 

Цель 1.2. Повышение 
уровня 
благоустроенности 

городской среды 

1.2.1. Формирование 
доступной среды для 
инвалидов и других 

маломобильных групп 
населения 

Доля доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 

населения объектов в их 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности в 

общем количестве таких 
объектов 

процент 50 80 100 100 

1.2.2. Развитие и 

поддержание 
надлежащего 
технического состояния 

улично-дорожной сети 

Доля протяженности 

автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, 

отвечающих 
нормативным 
требованиям, в общей 

протяженности 
автомобильных дорог 

процент 52 70 90 100 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

3 

 

общего пользования 
местного значения  

Цель 1.3. Расширение 

использования 
цифровых технологий 

1.3.1. Обеспечение 

доступа к 
высокоскоростному 
интернету на 

территории городского 
округа 

Доля покрытия 

территории городского 
округа качественными 
услугами связи, %  

процент 90 100 100 100 

1.3.2. Развитие 
электронных услуг в 

различных сферах 
жизнедеятельности, в 
том числе в сфере 

муниципального 
управления  

Доля услуг, 
предоставляемых 

органами местного 
самоуправления в 
электронном виде, от 

общего количества 
предоставляемых услуг 

процент 20,25 80 90 100 

Цель 1.4. Обеспечение 
населения городского 

округа доступным и 
качественным жильем 

1.4.1. Строительство 
нового жилья 

Общая площадь жилых 
помещений, 

приходящаяся в среднем 
на одного жителя 

кв. м 28,9 32,0 34,0 38,0 

1.4.2. Повышение 

уровня благоустройства 
жилищного фонда  

Доля многоквартирных 

домов, в которых 
проведен капитальный 
ремонт, в общем 

количестве 
многоквартирных домов, 
расположенных на 

территории города 

процент 3 27 61 100 

Цель 1.5. Обеспечение 
развития инженерных 
коммуникаций 

1.5.1. Обеспечение 
проведения 
реконструкции и 

модернизации объектов 

Доля протяженности 
реконструированных 
магистральных тепловых 

сетей в общей 

процент 0 10 20 30 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

4 

 

коммунальной 
инфраструктуры 

протяженности 
магистральных тепловых 

сетей 

Цель 1.6. Обеспечение 
экологически 

благоприятных условий 
проживания 

1.6.1. Реконструкции 
очистных сооружений 

Уровень снижения 
концентрации вредных 

веществ в очищенной 
воде до нормативов 
сброса  

процент 
(снижени
я) 

0 5 10 15 

1.6.2. Повышение 
эффективности 
обращения с твердыми 

коммунальными 
отходами (ТКО)  

Цель 2 Воронежской области: Поддержание устойчивого развития экономики, укрепление позиций Воронежской 
области в национальном и мировом экономическом пространстве  

Цель 2 городского округа г. Нововоронеж: Обеспечение экономического развития городского округа г. 
Нововоронеж на основе диверсификации 

  Объем инвестиций в 
основной капитал на 

душу населения 

тыс. руб. 1430,2 128,0 300,0 510,0 

Объём отгруженных 
товаров собственного 
производства, 

выполненных работ и 
услуг собственными 
силами (по всем видам 

деятельности) 

млн. руб. 25048 105980 10999
8 

115627 

Доля налоговых и 
неналоговых доходов 
бюджета муниципального 

образования в общем 

% 99,4 100 100 100 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

5 

 

объеме доходов (без 
учета безвозмездных 

поступлений, имеющих 
целевой характер) 

Среднемесячные 
денежные доходы на 

душу населения  

тыс. руб. 
на 

человека 

40,9 51,7 66,2 80,1 

Цель 2.1. Создание и 
развитие 
индустриального парка 

«Нововоронежский» 

2.1.1. Обеспечение 
выделения земельного 
участка под создание 

индустриального парка 
«Нововоронежский». 

Объём отгруженных 
товаров собственного 
производства, 

выполненных работ и 
услуг собственными 
силами (все виды 

деятельности, кроме 
производства 
электроэнергии) 

млн. руб. 1503 3700 8000 11200 

2.1.2. Привлечение 
резидентов для работы в 
индустриальном парке 

Число новых рабочих 

мест, созданных в 
индустриальном парке 
«Нововоронежский» 

единиц 0 300 800 1200 

2.1.3. Создание условий 

для подключения 
резидентов 
индустриального парка к 

инженерным 
коммуникациям 

Цель 2.2. Содействие 

развитию малого и 
среднего 
предпринимательства  

2.2.1. Создание 

благоприятного 
предпринимательского 
климата 

Число субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 000 

человек (с учетом 

единиц 248,6 258,7 270,2 285 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

6 

 

микропредприятий) 

2.2.2. 

Совершенствование 
деятельности 
организаций, 

оказывающих поддержку 
малому и среднему 
предпринимательству 

Темп роста оборота 

малого и среднего 
предпринимательства 

% к 2016 

 

100 150 208 277 

 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

1 

 

Приложение №4 

к решению Нововоронежской городской Думы  
от 26.12.2019 № 386 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
Показатели социально-экономического развития городского округа Нововоронеж 

по консервативному (1), базовому (2) и целевому (3) сценариям 

Показатели  Годы  

2019 2020 2024 2030 2035 

1 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

Доля муниципальных 
образовательных 

учреждений, 
соответствующих 
современным требованиям 

обучения, в общем 
количестве указанных 
учреждений, % 

94,
4 

94,4 94,5 94,4 94,4 94,6 94,4 94,5 95 94,4 95 97 95 97 100 

Охват детей в возрасте от 5 
до 18 лет программами 

дополнительного 
образования (удельный вес 
численности детей, 

получающих услуги 
дополнительного 
образования, в общей 

численности детей в 
возрасте от 5 до 18 лет), % 

75,

3 
75,5 75,9 76,0 76,2 76,4 76,5 77,8 80,0 80,5 81,0 82,0 

82,

5 
83,5 85,0 

Доля граждан, 
систематически 
занимающего физической 

40,
5 

40,8 42 40,5 40,8 44 40,8 41 55 41 41 55 41 43 55 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

2 

 

культурой и спортом, % 

Миграционное сальдо, 

человек 
 

100 102 104 102 104 105 105 107 110 108 110 120 110 115 130 

Доля доступных для 
инвалидов и других 
маломобильных групп 

населения объектов в их 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности в 

общем количестве таких 
объектов, % 

50 52 55 52 54 60 53 55 80 56 60 100 60 80 100 

Доля протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 

местного значения, 
отвечающих нормативным 
требованиям, в общей 

протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 

местного значения,% 

53 55 56 54 56 58 57 60 70 60 65 90 70 90 100 

Доля покрытия территории 

городского округа 
качественными услугами 
связи, %  

90 92 94 92 93 95 93 95 100 95 97 100 96 97 100 

Доля услуг, 
предоставляемых органами 

местного самоуправления в 
электронном виде, от 
общего количества 

42,
0 

45,0 49,2 50,0 52,5 55,6 57,0 65,0 80,0 81,0 86,0 90,0 
91,
0 

95,0 100,0 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

3 

 

предоставляемых услуг, % 

Общая площадь жилых 

помещений, приходящаяся 
в среднем на одного 
жителя, кв.м. 

30,
0 

30,1 30,2 30,3 30,4 30,6 31,0 31,5 32,0 32,5 33,3 34,0 
34,
5 

36,0 38,0 

Доля многоквартирных 
домов, в которых проведен 

капитальный ремонт в 
общем количестве 
многоквартирных домов, 

расположенных на 
территории города, % 

3 5 7 5 7 10 15 10 27 20 20 61 25 35 100 

Доля протяженности 
реконструированных 
магистральных тепловых 

сетей в общей 
протяженности 
магистральных тепловых 

сетей, % 

0 1 3 2 3 5 5 6 10 7 8 20 10 15 30 

Уровень снижения 

концентрации вредных 
веществ в очищенной воде 
до нормативов сброса, % 

0 1 2 0 1 3 1 2 5 3 5 10 5 7 15 

Объем инвестиций в 
основной капитал на душу 

населения, тыс. руб. 

120

,0 

122,

5 
124,2 124,3 

124,

5 

124,

9 

125,

0 

126,

5 

128,

0 

130,

0 

220,

0 

300,

0 

310

,0 

400,

0 
510,0 

Объём отгруженных 

товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и услуг 

собственными силами (по 

255
00 

260
00 

6885
3 

2900
0 

5900
0 

102
166 

450
00 

750
00 

105
980 

550
00 

950
00 

109
998 

950
00 

109
000 

1156
27 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

4 

 

всем видам деятельности), 
млн. руб. 

Доля налоговых и 
неналоговых доходов  
бюджета муниципального 

образования в общем 
объеме доходов (без учета 
безвозмездных 

поступлений, имеющих 
целевой характер),% 

99,
4 

99,4 99,4 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Среднемесячные денежные 
доходы на душу населения, 
тыс. руб. 

 

43,
0 

43,9 44,8 44,8 44,9 45,0 45,5 48,0 51,7 52,5 61,0 66,2 
67,
0 

75,0 80,1 

Объём отгруженных 

товаров собственного 
производства, 
выполненных работ и услуг 

собственными силами (все 
отрасли, кроме 
производства 

электроэнергии), млн. руб. 

165

0 

180

0 
1900 2000 2100 

225

0 

235

0 

300

0 

370

0 

400

0 

650

0 

800

0 

850

0 

100

00 

1120

0 

Число новых рабочих мест, 

созданных в 
индустриальном парке 
«Нововоронежский», 

единиц 

нет нет нет нет нет нет 170 220 300 250 550 800 450 950 1200 

Число субъектов малого и 

среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 000 человек 

254
,7 

255,
3 

255,8 256,0 
256,
5 

256,
9 

257,
0 

258,
0 

258,
7 

259,
0 

267,
0 

270,
2 

271
,0 

279,
0 

285,0 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

5 

 

(с учетом 
микропредприятий), единиц 

Темп роста оборота малого 
и среднего 
предпринимательства к 

2016 году 

100 100 105 105 107 110 107 110 150 110 150 
208,
44 

150 200 
277,9
2 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

1 

 

Приложение №5 

к решению Нововоронежской городской Думы  
от 26.12.2019 № 386 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
Динамика целевых показателей социально-экономического развития 

городского округа Нововоронеж по годам реализации Стратегии 

Показатели Годы 

201
8 

201
9 

202
0 

202
1 

202
2 

202
3 

202
4 

202
5 

202
6 

202
7 

202
8 

202
9 

203
0 

203
1 

203
2 

203
3 

203
4 

203
5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Доля 

муниципальных 
образовательных 
учреждений, 

соответствующих 
современным 
требованиям 

обучения, в 
общем количестве 
указанных 

учреждений, % 

94,4 94,5 94,6 94,7 94,8 94,9 95 95,2 95,6 95,8 96 96,5 97 97,5 98 98,5 99 100 

Охват детей в 

возрасте от 5 до 
18 лет 
программами 

дополнительного 
образования 
(удельный вес 

численности 
детей, 

75,3 75,9 76,4 77,5 78,6 79,5 80,0 80,5 80,8 81,1 81,3 81,7 82,0 82,7 83,3 84,0 84,5 85,0 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

2 

 

получающих 
услуги 
дополнительного 

образования, в 
общей 
численности детей 

в возрасте от 5 до 
18 лет), % 

Доля граждан, 
систематически 
занимающего 

физической 
культурой и 
спортом, % 

41 42 44 47 50 53 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 55 

Миграционное 
сальдо, человек 

103 104 105 106 107 108 110 112 114 115 116 118 120 122 124 126 128 130 

Доля доступных 
для инвалидов и 

других 
маломобильных 
групп населения 

объектов в их 
приоритетных 
сферах 

жизнедеятельност
и в общем 
количестве таких 

объектов, % 

53 55 60 65 70 75 80 83 86 90 95 98 100 100 100 100 100 100 

Доля 

протяженности 
автомобильных 

54 56 58 60 64 68 70 74 76 80 84 88 90 92 94 96 98 100 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

3 

 

дорог общего 
пользования 
местного значения 

с твердым 
покрытием, 
отвечающих 

нормативным 
требованиям, в 
общей 

протяженности, % 

Доля покрытия 

территории 
городского округа 
качественными 

услугами связи, %  

92 94 95 96 97 99 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Доля услуг, 

предоставляемых 
органами местного 
самоуправления в 

электронном виде, 
от общего 
количества 

предоставляемых 
услуг, % 

41,3 49,2 55,6 61,9 68,3 74,6 80,0 81,0 84,1 85,7 87,3 88,8 90 92,0 95,2 96,8 98,4 100 

Общая площадь 
жилых 
помещений, 

приходящаяся в 
среднем на одного 
жителя, кв.м. 

30,0 30,2 30,6 31,0 31,4 31,7 32,0 32,3 32,7 33,2 33,5 33,8 34,0 34,8 35,6 36,5 37,4 38,0 

Доля 5 7 10 14 18 24 27 32 39 46 52 57 61 70 80 88 95 100 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

4 

 

многоквартирных 
домов, в которых 
проведен 

капитальный 
ремонт в общем 
количестве 

многоквартирных 
домов, 
расположенных на 

территории 
города, % 

Доля 
протяженности 
реконструированн

ых магистральных 
тепловых сетей в 
общей 

протяженности 
магистральных 
тепловых сетей, % 

2 3 5 6 7 9 10 12 14 15 17 19 20 22 24 26 28 30 

Уровень снижения 
концентрации 

вредных веществ 
в очищенной воде 
до нормативов 

сброса, % 

1 2 3 3,5 4 4,5 5 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Объем инвестиций 

в основной 
капитал на душу 
населения, тыс. 

руб. 

497,
9 

124,
2 

124,
9 

125,
7 

126,
4 

127,
2 

128,
0 

148,
0 

169,
0 

197,
0 

225,
0 

255,
0 

300,
0 

325,
0 

360,
0 

405,
0 

455,
0 

510,
0 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

5 

 

Объём 
отгруженных 
товаров 

собственного 
производства, 
выполненных 

работ и услуг 
собственными 
силами (по всем 

видам 
деятельности) 

609
97 

688
53 

102
166 

104
719 

105
093 

105
421 

105
980 

106
127 

107
082 

108
124 

108
836 

109
127 

109
998 

111
031 

112
216 

113
091 

114
825 

115
627 

Доля налоговых и 
неналоговых 
доходов  

бюджета 
муниципального 
образования в 

общем объеме 
доходов (без 
учета 

безвозмездных 
поступлений, 
имеющих целевой 

характер),% 

99,4 99,4 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Среднемесячные 

денежные доходы 
на душу 
населения, тыс. 

руб. 

42,9 44,8 45,0 45,8 47,3 49,3 51,7 53,8 56,6 59,0 61,4 63,7 66,2 68,3 70,8 73,9 77,1 80,1 

Объём 

отгруженных 

160

0 

190

0 

225

0 

250

0 

280

0 

310

0 

370

0 

425

0 

500

0 

580

0 

660

0 

740

0 

800

0 

870

0 

935

0 

100

00 

107

00 

112

00 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

6 

 

товаров 
собственного 
производства, 

выполненных 
работ и услуг 
собственными 

силами (все 
отрасли, кроме 
производства 

электроэнергии) 

Число новых 

рабочих мест, 
созданных в 
индустриальном 

парке 
«Нововоронежски
й» 

нет нет нет нет нет нет 300 400 500 600 700 750 800 900 950 
100
0 

110
0 

120
0 

Число субъектов 
малого и среднего 

предпринимательс
тва в расчете на 
10 000 человек (с 

учетом 
микропредприятий
), единиц 

254,
6 

255,
8 

256,
9 

257,
9 

258,
1 

258,
4 

258,
7 

260,
9 

263,
4 

265,
8 

267,
4 

268,
3 

270,
2 

273,
6 

277,
3 

280,
4 

283,
5 

285,
0 

Темп роста 
оборота малого и 

среднего 
предпринимательс
тва к 2016 году 

100 102 105 110 115 120 150 160 170 180 190 200 208 220 230 240 250 277 

 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

1 

 

Приложение №6 

к решению Нововоронежской городской Думы  
от 26.12.2019 № 386 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
Программы городского округа город Нововоронеж, 

обеспечивающие реализацию Стратегии 
 

1. МП «Развитие образования в городском округе город Нововоронеж». 
2. МП «Создание условий для благоприятного проживания населения, 

развитие коммунальной и инженерной инфраструктуры на территории городского 

округа город Нововоронеж». 
3. МП «Муниципальное управление и развитие социальной политики в 

городском округе город Нововоронеж». 

4. МП «Обеспечение общественного порядка и противодействие 
преступности, защита населения и территории городского округа город Нововоронеж 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности людей на водных 

объектах». 
5. МП «Информационное общество городского округа город Нововоронеж». 
6. МП «Управление муниципальными финансами, создание условий для 

эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, 
повышение устойчивости бюджета городского округа город Нововоронеж». 

7. МП «Формирование комфортной городской среды на территории 

городского округа город Нововоронеж». 
 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

2 

 

Приложение №7 

к решению Нововоронежской городской Думы  
от 26.12.2019 № 386 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
Ключевые проекты социально-экономического развития 

городского округа город Нововоронеж 
 

Приоритетные 

направления развития 
Ключевые проекты 

1. Развитие 

человеческого капитала. 
2. Повышение 

уровня благоустроенности 

городской среды. 
3. Расширение 

использования цифровых 

технологий. 
4. Обеспечение 

населения городского 

округа доступным и 
качественным жильем. 

5. Обеспечение 

развития инженерных 
коммуникаций. 

6. Обеспечение 

экологически 
благоприятных условий 
проживания. 

7. Создание и 
развитие индустриального 
парка «Нововоронежский». 

8. Содействие 
развитию малого и 
среднего 

предпринимательства. 
 

1. «Нововоронеж – город образованных 

людей» (внедрение новых образовательных 
программ и технологий, проведение капитального и 
текущего ремонта образовательный учреждений; 

обеспечение увеличения количества и доступности 
муниципальных и переданных государственных услуг 
в электронном виде) 

2. «Нововоронеж – спортивный город» 
(строительство, проведение ремонта спортивных 
объектов и сооружений: строительство объекта 

«Спортивно-оздоровительный комплекс. Адрес: 
г.Нововоронеж, ул. Набережная, 9»; проектирование и 
строительство лыжероллерной трассы в городском 

округе город Нововоронеж).  
3. «Нововоронеж – комфортный город» 

(проведение строительства, ремонта и реконструкции 

объектов улично-дорожной сети, реконструкции и 
модернизации объектов инфраструктуры, проведение 
ремонта городского парка. Целью данных 

мероприятий также является обеспечение 
доступности объектов для инвалидов и других 
маломобильных групп населения). 

4. «Нововоронеж – город с развитой 
энергоэффективной инженерной 
инфраструктурой» (проведение реконструкции 

магистральных тепловых сетей, реконструкцию 
системы электроснабжения с увеличением 
присоединенной мощности с 25 до 40 МВА, развитие 

инженерной инфраструктуры). 
5. «Нововоронеж – экологически 

благоприятный город» (проведение реконструкции 
очистных сооружений, выполнение работ по 

рекультивации полигона ТКО, дооснащение нового 
полигона ТКО оборудованием, необходимым для 
ввода в эксплуатацию). 

6. «Нововоронеж – город с развитым 
промышленным производством» (создание и 
развитие индустриального парка «Нововоронежский», 

создание благоприятного инвестиционного и 



Документ подписан электронно-цифровой подписью: 
Владелец: Нововоронежская городская дума 
Должность: Глава г.о.г. Нововоронеж"ул.Мира 
Дата подписи: 12.01.2020 11:32:00 
 

3 

 

предпринимательского климата)  

 


	О внесении изменений в решение Нововоронежской городской Думы от 06.12.2018 № 326 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития городского округа город Нововоронеж Воронежской области на период до 2035 года»

